
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 01/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 agosto 2005, n. 1207
 
Programma Operativo Regionale 2000-2006. Misura 6.3 - Azione a) Creazione dell'Infrastruttura
telematica di base della RUPA regionale - Potenziamento del servizio di trasporto RUPAR e sua
revisione tecnico-economica.
 
 
 
L'Assessore ai Bilancio, Ragioneria e Politiche Comunitarie, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Responsabile di Misura confermata dal Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle
Politiche Comunitarie di concerto con il Dirigente Responsabile del Settore Segreteria della Giunta,
riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO:
 
- che la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le
"Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006";
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato
approvato il Programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1697 adottata nella seduta dell'11 dicembre 2000 è
stato approvato il Complemento di Programmazione (C.A.P.) a seguito dell'accordo con il Comitato di
Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 51 del 10/02/2004 ha approvato il testo aggiornato del
CdP del POR Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 11 62 adottata nella seduta del 10 agosto 2001 è
stata, tra l'altro, approvata e successivamente sottoscritta, la Convenzione tra la Regione Puglia e la
Società Tecnopolis N.O. per la realizzazione della Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione (RUPA)
Regionale cosi come definito nel citato C.d.P.;
- che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1092 del 08/10/2002 ha approvato - secondo
quanto previsto all'art. 2, comma 7 della Convenzione - il progetto strategico ed i relativi capitolati tecnici
redatti da Tecnopolis secondo le indicazioni di cui sopra;
 

1



- che il Dirigente Responsabile del Settore Contratti ed Appalti con determinazione n. 383 adottata in
data 06/06/2003 ha aggiudicato definitivamente la gara per il Trasporto ed Interoperabilità della RUPAR
alla Società Wind Telecomunicazioni ed all'ATI McLink-ClioCom;
 
- che l'importo complessivo presumibile per quattro anni posto a base d'asta è pari ad Euro
43.118.695,00 (Lordo IVA) di cui il 50% a carico di risorse pubbliche (comunitarie, nazionali e regionali)
l'altro 50% a carico dei fornitori quale confinanziamento;
 
- che il suddetto importo, unitamente a quelli posti a base delle gare per la Firma Digitale e per
l'ospitalità dei nodi della rete RUPAR, è destinato al finanziamento delle spese di Trasporto,
Interoperabilità e Firma Digitale agli Enti regionali individuati con DGR n. 1092/2002 e successiva n.
442/2004 cosi come previsto nell'Azione a) della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006, fino alla
concorrenza massima della disponibilità della Azione a) stessa fissato in Euro 45.030.000,00 di cui il
50% a carico di risorse pubbliche (comunitarie, nazionali e regionali) l'altro 50% a carico dei fornitori
quale cofinanziamento;
 
- che gli Enti individuati sono:
 
_________________________
Amministrazione Quantità
_________________________
Regione 1
_________________________
Provincia 5
_________________________
Comune 258
_________________________
Comunità montana 5
_________________________
Azienda sanitaria (ASL) 12
_________________________
Area Sviluppo Industriale (ASI) 5
_________________________
Agenzia regionale per il lavoro (AREL) 1
_________________________
Consorzi di Bonifica 6
_________________________
Agenzia Regionale Protezione
dell'Ambiente (ARPA) 1
_________________________
Enti Parco 2
_________________________
Istituto Zooprofilattico Puglia e Basilicata
(IZS) 1
_________________________
Società Gestione Aeroporti Puglia (SEAP) 1
_________________________
Agenzia Regionale Sanitaria Pugliese
(ARES) 1

2



_________________________
Agenzia Regionale per la Mobilità (AREM) 1
_________________________
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 1
_________________________
Agenzia Regionale Tecnologia e
Innovazione (ARTI) 1
_________________________
FINPUGLIA 1
_________________________
Azienda Ospedaliera 2
_________________________
IRCSS 5
_________________________
Istituto Autonomo Case Popolari 5
_________________________
Uffici Unici del PIT 9
_________________________
Fiere Regionali 3
_________________________
Altri Enti 23
_________________________
TOTALE 350
_________________________
 
RILEVATO che occorre procedere alla determinazione esatta delle Amministrazioni aderenti Rupar
definendo di conseguenza la voce "Altri Enti" e, quindi, il totale esatto degli enti.
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di ridefinire l'elenco. Si propone alla Giunta di voler approvare il
nuovo elenco come di seguito riportato
 
_________________________
Amministrazione Quantità
_________________________
Regione 1
_________________________
Provincia (*) 6
_________________________
Comune 258
_________________________
Comunità montana 5
_________________________
Azienda sanitaria (ASL) 12
_________________________
Area Sviluppo Industriale (ASI) 5
_________________________
Agenzia regionale per il lavoro (AREL) 1
_________________________
Consorzi di Bonifica 6

3



_________________________
Agenzia Regionale Protezione
dell'Ambiente (ARPA) 1
_________________________
Enti Parco 2
_________________________
Istituto Zooprofilattico Puglia e Basilicata
(IZS) 1
_________________________
Società Gestione Aeroporti Puglia (SEAP) 1
_________________________
Agenzia Regionale Sanitaria Pugliese
(ARES) 1
_________________________
Agenzia Regionale per la Mobilità
(AREM) 1
_________________________
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 1
_________________________
Agenzia Regionale Tecnologia e
Innovazione (ARTI) 1
_________________________
Azienda Ospedaliera 2
_________________________
IRCSS (**) 6
_________________________
Istituto Autonomo Case Popolari 5
_________________________
Uffici Unici del PIT 9
_________________________
Fiere Regionali 3
_________________________
TOTALE 329
_________________________
 
(*) Previsione del collegamento della istituenda 6,1 Provincia BAT
(**) Gli IRCSS da 5 a 6 per l'inserimento della Casa della Divina Provvidenza di Bisceglie
 
RILEVATO:
• che la suddetta definizione che ha portato a 329 (rispetto alle 350 inizialmente previste) le
Amministrazioni aderenti alla Rupar rende disponibili le somme già accantonate per i 21 enti;
• che nella fase iniziale di valutazione delle spese per le tre gare, "Trasporto ed Interoperability, "Firma
Digitale" e "Ospitalità dei nodi della rete" i conteggi sono stati effettuati, in via prudenziale, considerando
la possibilità che tutti i 350 enti individuati potessero aderire e sottoscrivere i contratti con i Fornitori
contemporaneamente all'avvio (collaudo) della Rupar e che in fase di gara si sono ottenuti, in tutte e tre
le gare dei ribassi che hanno generato dei risparmi;
• che a seguito della riduzione e dell'effettiva nuova ricognizione delle risorse disponibili il Centro
Tecnico con nota n. 545/1 D113 del 13/7/2005 ha determinato una disponibilità residua di risorse pari a
circa Euro 10.000.000 di cui il 50% a carico di risorse pubbliche e l'altro 50% a carico dei fornitori quale

4



cofinanziamento;
• che oltre alle esigenze di evoluzione insite nella progettualità propria della Regione Puglia vi è una
diffusa e pressante richiesta degli Enti Locali più piccoli (ai quali è stata assegnata una banda di 64 -
128 Kbps) aderenti alla RUPAR, sostenuta anche da loro associazioni come l'ANCI regionale, di
usufruire di maggiori velocità di collegamento;
 
 
RILEVATO, altresi:
 
- che il Bando di gara del Servizio di Trasporto ed Interoperabiiità della RUPAR Puglia - nell'allegato "5",
"Foglio dei Patti e delle Condizioni" regolante il rapporto tra Fornitore e Regione Puglia all'Art. 7, commi
e) ed g) - prevede quanto segue:
e) Per la gestione delle attività della RUPAR e dei singoli contratti di fornitura, il Centro Tecnico ed i
Fornitori del servizio, al fine di coordinarsi e lavorare a stretto contatto, costituiscono un Comitato di
Controllo......
g) Al Comitato di Controllo sono assegnati i seguenti compiti:
• .....
• eventuale revisione straordinaria dei contratti e dei prezzi unitari come previsto all'Art. 13;
• valutazione dei Livelli di servizio di cui all'Art. 9;
• esame della evoluzione tecnologica di cui all'Art. 22 ed eventuale introduzione di nuovi servizi;
• esame di eventuali nuove esigenze di singole Amministrazioni;
• .....
 
- che Il Centro Tecnico della RUPAR Puglia ha provveduto ad istruire, nell'ambito del citato Comitato di
Controllo una revisione straordinaria del servizio dal punto di vista tecnico ed economico e di questa
revisione ha dato puntuale informazione al Responsabile della Misura 6.3 con nota n. 545/1D113 del
13/7/2005;
 
RAVVISATA pertanto la necessità di dover ridefinire in aumento le velocità dei collegamenti degli Enti
Locali nella RUPAR Puglia utilizzando la somma di Euro 10.000.000 resasi disponibile come innanzi
indicato, rimanendo di conseguenza inalterata la somma di Euro 45.030.000 assegnata all'azione a)
della Misura 6.3.
 
Si propone alla Giunta di voler approvare la nuova Tabella delle Classi di Servizio contenuta
nell'Allegato F della DGR n. 1092/2002:
 
_________________________
 Numero n di PdL Classe di servizio
_________________________
 n = 100 Media
_________________________
 n > 100 Alta
_________________________
*PdL: postazioni di lavoro
_________________________
 
come definite nell'Allegato "A" alla presente Delibera.
 
 

5



ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale n. 28 del 16 novembre
2001 in quanto atto di pianificazione, pertanto, le spese necessarie per l'attuazione dell'Azione A)
trovano copertura globale nel piano finanziario del POR Puglia 2000-2006, come di seguito indicato:
 
Per l'annualità 2003-2004 nell'impegno assunto con determinazione del Dirigente Responsabile
dell'Area delle Politiche Comunitarie n. 20 del 01/10/2002.
 
Per l'annualità 2004-2005 nell'impegno assunto con determinazione del Dirigente Responsabile
dell'Area delle Politiche Comunitarie n. 119 del 16/05/2005.
Agli impegni di spesa relativi alle annualità successive si provvederà con ulteriori provvedimenti in sede
di proroga annua dei contratti ai sensi della DGR n. 1092/2002.
 
Agli impegni e liquidazione delle spese si provvederà con determinazioni dirigenziali del titolare dell'UPB
responsabile dei Capitoli 1091603 e 1095603
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. f), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile di Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell'Assessore ed il nuovo elenco degli Enti potenzialmente collegabili alla
RUPAR, che di seguito si riporta, quale integrazione dell'elenco approvato con DGR n. 1092 dell'8
agosto 2003 e successiva DGR n. 442 del 6 aprile 2004:
 
_________________________
Amministrazione Quantità
_________________________
Regione 1
_________________________
Provincia (*) 6
_________________________
Comune 258
_________________________
Comunità montana 5

6



_________________________
Azienda sanitaria (ASL) 12
_________________________
Area Sviluppo Industriale (ASI) 5
_________________________
Agenzia regionale per il lavoro (AREL) 1
_________________________
Consorzi di Bonifica 6
_________________________
Agenzia Regionale Protezione
dell'Ambiente (ARPA) 1
_________________________
Enti Parco 2
_________________________
Istituto Zooprofilattico Puglia e Basilicata
(IZS) 1
_________________________
Società Gestione Aeroporti Puglia (SEAP) 1
_________________________
Agenzia Regionale Sanitaria Pugliese
(ARES) 1
_________________________
Agenzia Regionale per la Mobilità (AREM) 1
_________________________
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 1
_________________________
Agenzia Regionale Tecnologia e
Innovazione (ARTI) 1
_________________________
FINPUGLIA 1
_________________________
Azienda Ospedaliera 2
_________________________
IRCSS (**) 6
_________________________
Istituto Autonomo Case Popolari 5
_________________________
Uffici Unici del PIT 9
_________________________
Fiere Regionali 3
_________________________
TOTALE 329
_________________________
 
(*) Previsione del collegamento della istituenda 61 Provincia BAT
(**) Gli IRCSS da 5 a 6 per l'inserimento della Casa della Divina Provvidenza di Bisceglie
 
 
- di approvare la nuova tabella delle Classi di Servizio di Trasporto della RUPAR Puglia che sostituisce

7



quella dell'Allegato F alla DGR n. 1092 dell'8 agosto 2002 e che si riporta di seguito:
 
_________________________
 Numero n di PdL Classe di servizio
_________________________
 n = 100 Media
_________________________
 n > 100 Alta
_________________________
- di regolamentare il potenziamento del Servizio di Trasporto della RUPAR Puglia e di definire le
condizioni tecniche ed economiche del Servizio come specificato nell'Allegato "A" al presente
provvedimento;
 
- di disporre che le nuove adesioni alla RUPAR Puglia siano effettuate utilizzando la modulistica di cui
all'Allegato F della DGR 1092/02 modificato come previsto dal presente provvedimento;
 
- di disporre che i nuovi Contratti del Servizio di Trasporto della RUPAR Puglia prevedano direttamente
le nuove Classi di Servizio e le nuove condizioni tecnico-economiche definite nel presente
provvedimento;
 
- di disporre che i Fornitori del Servizio di Trasporto della RUPAR Puglia provvedano al potenziamento
del servizio delle Amministrazioni utenti, essendo tale potenziamento privo di oneri per le
Amministrazioni stesse, purché esse siano in regola con gli adempimenti di rendicontazione dei fondi
comunitari previsti dal Modulo di adesione alla RUPAR (Allegato F alla DGR n. 1092/2002);
- di disporre che al trasferimento dei contributi integrativi alle amministrazioni beneficiarie, a valere
sull'Azione a) della misura 6.3, si provveda ad avvenuta ricezione da parte del Centro Tecnico della
RUPAR Puglia della Dichiarazione di accettazione del Servizio e Collaudo redatta sul modello
dell'Allegato "B" al presente provvedimento e a seguito di parere positivo del medesimo Centro;
 
- di autorizzare il Dirigente Responsabile dell'Area delle Politiche Comunitarie ad apportare eventuali
ulteriori variazioni dei Servizi della RUPAR Puglia nell'ambito delle risorse disponibili;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che agli impegni e
liquidazioni si provvederà con successivi provvedimenti del titolare dell'UPB responsabile del capitoli
1091603 e 1095603;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

8


